
 

 
Оглашен 28.12.2022г. 

Генеральному прокурору 
Республики Казахстан 
Асылову Б.Н.  

 
Председателю Центральной 
избирательной комиссии 
Республики Казахстан 
Абдирову Н.М.  

 
Депутатский запрос 

 
Уважаемый Берик Ногаевич! 

 
Уважаемый Нурлан Мажитович! 

 
Народная партия Казахстана всецело поддерживает инициативу Главы 

государства о новом этапе политической модернизации. 
Одним из важнейших путей к построению Справедливого Казахстана 

являются честные выборы. 
Однако, зачастую, честным выборам противостоят акимы, разных уровней, 

которые привыкли действовать по старым лекалам и управлять процессом, для 
формирования удобного и управляемого, и благодарного пула подотчетных 
чиновников и выборных лиц.  

Примером преступного отношения к выборам стали сообщения о вбросах 
бюллетеней на выборах акима Туздыбастауского сельского округа в Талгарском 
районе Алматинской области 19 декабря 2022 года.  

Лишь принципиальность избирателей, их вера в Справедливый Казахстан и 
поддержка инициатив Главы государства остановили беззаконие. Результаты 
выборов не признаны. Дело передано в суд.  

Незаконные действия участковых комиссий подрывают авторитет 
государственной власти и веру народа в Новый Казахстан. Эти отголоски прошлого 
оказывают негативное влияние на происходящие в стране изменения. От них 
нужно избавляться. 

Вместо этого, несмотря на большое количество выявленных нарушений за 
прошедшие предвыборные периоды, уголовные дела по выявленным фактам 
практически не возбуждаются.  
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Народная партия считает, что обман при формировании органов 
государственной власти недопустим. Это по своей сути узурпация власти 
чиновниками и их пособниками в избиркомах всех уровней. Узурпация власти в 
свою очередь является тягчайшим преступлением против народа. 

В этой связи, считаем, что в преддверии внеочередных парламентских 
выборов необходимо ужесточить уголовное законодательство за грубейшие 
нарушения, допускаемые в ходе электоральной кампании. 

Так в соответствии со статьей 151 Уголовного кодекса РК ответственность 
предусмотрена только за фальсификацию избирательных документов, внесение 
фиктивных записей в бюллетени или подписные листы, заведомо неправильный 
подсчет голосов либо заведомо неправильное установление результатов выборов, 
либо нарушение тайны голосования, совершенные членом избирательной 
комиссии. 

При этом не учитываются такие правонарушения, как вбросы бюллетеней, 
выдача гражданам избирательных бюллетеней в целях предоставления им 
возможности голосования за других лиц, которые должны преследоваться по 
уголовному законодательству. Важно и то, как формируются избирательные 
комиссии.  

Ужесточение наказания и неотвратимость его за вышеуказанные 
преступления станет ярким отражением Нового и Справедливого Казахстана на 
деле, сделает выборный процесс честным, конкурентным и прозрачным. Именно 
это необходимо народу Казахстана! 

Народная партия Казахстана считает, данный вопрос не должен оставаться без 
внимания, иначе можно лишиться доверия народа к выборам. А ведь именно 
доверие и есть огромная ценность, которая позволяет идти вперед к Справедливому 
Казахстану. 

Уверены, что наши предложения поддержат двенадцать миллионов 
избирателей Казахстана. 

 
С уважением,  
Депутаты фракции 

«Народной партии Казахстана»                                                  И. Смирнова 
Ж. Ахметбеков                                                                        Г. Кулахметов 
Д. Легкий                                                                                 А. Милютин   
М. Магеррамов                                                                       Г. Нугманова 
А. Скакова                                                                               Е. Смайлов 

 
Депутат фракции  
партии «Amanat»                                                                    К. Нуров 

 
 
Исп.: Акумбаев М. 
Тел.: 74-67-77 
 
 
 
 
 
 


